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2

Contact : Chambre de Métiers et de l’Artisanat Provence-Alpes-Côte d’Azur
Direction Régionale de l’Ingénierie de l’Offre - Observatoire économique régional

5, Boulevard Pèbre - 13008 Marseille 
04 91 32 24 34 - observatoire@cmar-paca.fr

Éditées annuellement, les productions de 
l’Observatoire économique régional de la 
Chambre de métiers et de l’artisanat Provence-
Alpes-Côte d’Azur s’appuient sur les données 
issues du Répertoire des métiers. Elles prennent 
notamment en compte l’enregistrement 
systématique des mouvements des entreprises 
artisanales (immatriculations et radiations 
d’entreprises, mention d’un dirigeant ou d’un 
conjoint collaborateur...). Ces statistiques, 
produites à N+1, sont de plus enrichies de 
données de l’Insee et de l’Urssaf.

L’artisanat est riche d’une grande diversité 
d’activités, regroupées en quatre secteurs :  

l’Alimentation (boulangerie-pâtisserie, boucherie-
charcuterie, conserverie, fabrication de boissons…),

le Bâtiment (maçonnerie, électricité, peinture en 
bâtiment, travaux paysagers…),

la Production (bijouterie, couture, fabrication de 
meubles…), 

les Services (coiffure, esthétique, taxi, photographie, 
imprimerie, nettoyage de locaux…).

Les entreprises artisanales exercent, à titre principal 
ou secondaire, une activité de production, de 
transformation, de réparation ou de prestation de 
services, figurant sur une liste établie par décret en 
Conseil d’Etat.
L’entreprise (individuelle ou en société) doit être 
composée de moins de onze salariés au moment de 
son immatriculation.
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Artisanat Hors artisanat

en région

Densité artisanale : nombre d’entreprises 
artisanales pour 10 000 habitants

Inférieure à 400

De 400 à 450

+7%7%7

+7%7%%%%%7

Supérieure à 450

+9%9%

+9% en 1 an

+9%+9%

+8%+8%

+7%7%

25 108

6 243

7 207

57 079

56 84764 772

217 256
entreprises 
artisanales

+47% en 5 ans

Avec 428 entreprises artisanales 
pour 10 000 habitants, la région se 
positionne en deuxième place des 
régions françaises en termes de 
densité artisanale, derrière la Corse. 

PROVENCE-ALPES-CÔTE D’AZUR
UNE RÉGION À HAUTE DENSITÉ ARTISANALE

L’artisanat est majoritaire dans cinq 
sections de l’économie marchande 
de la région : la construction, 
l’industrie manufacturière (textile, 
bois, alimentaire, etc.), les industries 
extractives, les activités de services 
administratifs et de soutien ainsi 
que les autres activités de services 
(coiffure, soins de beauté, etc.). Part des entreprises artisanales dans les sections 

de l’économie marchande*
(hors agriculture) en 2020

B - Industries extractives
C - Industrie manufacturière

D - Production et distribution d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

E - Production et distribution d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets, dépollution

F - Construction
G - Commerce ; réparation d'automobiles et de 

motocycles
H - Transports et entreposage

I - Hébergement et restauration
J - Information et communication

KL - Activités financières et d’assurance /  
Activités immobilières

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

N - Activités de services administratifs et de soutien

PQ - Enseignement / Santé humaine et action sociale

R – Arts, spectacles et activités récréatives
S - Autres activités de services

Total économie marchande (hors agriculture)

52%

85%

3%

45%
90%

19%

38%

30%

8%
2%

9%

55%

2%
7%

65%
33%

Source : Insee REE 2020 -  
Traitement : Observatoire économique régional

Sources : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d’Azur au 01/01/2023
Insee RP2019 - Traitement : Observatoire économique régional

Total 
entreprises 
[artisanat et 
hors artisanat]

Nomenclature Insee regroupée
des activités marchandes

* L’économie marchande regroupe les activités produisant des biens et 
services contre rétribution (hors services publics, activités à but non lucratif…). 

nombre d’entreprises et densité 
artisanales 

1 3entreprise
sur

217 256
entreprises artisanales 

en Provence-Alpes-Côte d’Azur 
au 1er janvier 2023

du tissu économique 
marchand* (hors agriculture) 

est artisanale

48%

15%

97%

55%

10%

81%

62%

70%
92%
98%

91%

45%

98%

93%
35%

67%

106

26 988

1 778

1 005

84 064

104 423

19 054

40 144

17 183

51 540

68 054

38 941

82 211
14 827
35 400

585 718
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Bâtiment Production ServicesAlimentation

22 146
entreprises

85 509
entreprises

28 867
entreprises

79 772
entreprises

Restauration

Boulangerie, pâtisserie

Viandes et poissons

Fabrication alimentaire diverse 
(plats préparés, 
boissons…)

48%

24%

17%

11%

Maçonnerie

Aménagement, finitions

Installation d'électricité

Terrassement, travaux divers

Menuiserie, serrurerie

Couverture, plomberie, 
chauffage

27%

21%

15%

14%

13%

11%

Fabrication d'articles divers 
(bijoux, bougies, prothèses…)

Travail des métaux

Bois et ameublement

Papier, imprimerie, 
reproduction,
arts graphiques

Matériaux de construction, 
céramique, 
verre et chimie

Textile, habillement, cuir

31%

20%

16%

14%

10%

9%

Coiffure, esthétique et pressing

Nettoyage

Services divers (photographie, 
fleuriste…)

Transport

Réparation

27%

26%

19%

17%

11%

Ancienneté moyenne 
des entreprises artisanales.

Source : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d'Azur au 01/01/2023 
 - Traitement : Observatoire économique régional

CARACTÉRISTIQUES DES ENTREPRISES ARTISANALES
UN TISSU DIVERSIFIÉ ET PÉRENNE

Répartition des entreprises artisanales par 
secteur (en %)

Répartition des entreprises artisanales par activité, 
dans chaque secteur en 2022

Répartition des entreprises artisanales  
par ancienneté (en %)

Ancienneté et taux de survie des entreprises 
artisanales

10%

40%
13%

37%

Bâtiment
Production

Services

Alimentation

Source : Base régionale CMA 
Provence-Alpes-Côte d'Azur au 
01/01/2023 - Traitement : Observatoire 
économique régional

Note de lecture : parmi les 22 146 
entreprises artisanales du secteur 
de l'Alimentation, 48% relèvent d'une 
activité de Restauration.

962 entreprises n'ont pas de secteur 
renseigné.

Les deux plus gros secteurs de l’artisanat sont le 
Bâtiment et les Services qui rassemblent 3/4 des 
entreprises artisanales de la région.

Sur les 5 dernières années, le nombre d’entreprises 
augmente dans tous les secteurs de l’artisanat 
(+47%, soit +69 551 entreprises). La croissance est 
particulièrement marquée dans les Services (+68% 
en 5 ans, +47% dans le secteur de la Production, 
+35% dans le Bâtiment et +33% dans l’Alimentation).

8ans

35 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

5 %

0 %
Moins de 

3 ans
3 à 4 ans 5 à 9 ans 10 à 14 

ans
15 ans et 

plus

34%

15%

22%

12 %

16%

des entreprises artisanales
de la région 
ont plus de 5 ans.

des entreprises 
créées il y a 3 ans 
sont toujours en activité ,

50%

81%
 66% pour celles créées
il y a 5 ans.

217 256 
entreprises
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Après les records d’immatriculations et de 
radiations atteints en 2021, l’élan entrepre-
neurial dans l’artisanat perdure en 2022 :

 • Le nombre d’entreprises immatriculées 
avoisine le niveau exceptionnel de 2021 (-1%), 
notamment grâce à un fort dynamisme en 
début d’année. 
Les créations d’entreprise sont portées par la 
micro-entreprise (75% des immatriculations) 
et le secteur des Services. Dans les autres 
secteurs, le nombre d’immatriculations 
recule.

 • Le nombre de radiations diminue (-14%) 
par rapport au pic inédit de l’an passé (dû 
notamment au rattrapage des radiations 
suspendues fin 2019), mais demeure 
supérieur au niveau d’avant-crise sanitaire. 
Le repli annuel des radiations se manifeste 
dans tous les secteurs sauf celui de 
l’Alimentation.

 • Le nombre d’entreprises artisanales 
poursuit  sa progression (+9%, soit environ 
+17 000 entreprises), et s’établit à plus de 
217 000 entreprises actives au 01/01/2023.

Le dynamisme du secteur artisanal s’illustre 
à travers un nombre d’immatriculations 
supérieur à celui des radiations : 2,3 
entreprises sont créées pour 1 radiée.

Radiations 2022Immatriculations 2022

Top évolutions des activités artisanales 
en 2022

Progression du nombre d’entreprises 
sur un an

Taux de croissance annuel des immatriculations
parmi les activités ayant un nombre d’immatriculations supérieur à 150 en 2022

Evolution des immatriculations
et des radiations entre 2017 et 2022

Source : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d'Azur du 01/01/2017 au 01/01/2023  
- Traitement : Observatoire économique régional

DYNAMIQUES DES ENTREPRISES ARTISANALES
UN DYNAMISME ENTREPRENEURIAL PERSISTANT

1er

2e

2e

3e

3e

4e

4e

5e

5e

Source : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d'Azur au 01/01/2023  - Traitement : Observatoire économique régional

Note de lecture : Le Toilettage, éducation et 
pension pour animaux de compagnie est 
l’activité qui a connu la plus forte dynamique 
d’immatriculations sur un an, +29% (elle 
comptabilise 201 immatriculations en 2022).

Note de lecture : Le Nettoyage courant 
des bâtiments est l'activité où le nombre 
d'entreprises a le plus augmenté en 2022, avec 
+3 080 entreprises (soit +19% en un an).

Nettoyage courant 
des bâtiments (+19%)
+ 3 080 entreprises

Locations de voitures 
avec chauffeur
(908 immatriculations) 
+22%

Soins de beauté hors 
salon (+20%)
+ 1 164 entreprises

Restauration rapide en 
magasin ou sur éven-
taires et marchés (+8%)
+ 682 entreprises

Installation et entretien 
de climatisation et 
chaufferie 
(353 immatriculations)
+17%

Toilettage, éducation et 
pension pour animaux 
de compagnie
(201 immatriculations)
+29% 

Travaux de maçonnerie 
générale et gros oeuvre 
du bâtiment (+5%)
+ 956 entreprises

Travaux de revêtement 
des sols et des murs
(435 immatriculations)
+17%

Installation électrique 
(+7%)
+ 730 entreprises

Taxis
(338 immatriculations)
+14 %

1er

29 777 entreprises 12 801 entreprises

29 777

2017 2018 2019 2020 2021 2022

19 114
20 744

24 177 22 965

30 062

12 80113 147 11 754 11 701
9 194

14 901

immatriculations

radiations

-285 immatriculations 
en 1 an

-2 100 radiations 
en 1 an
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Répartition des dirigeants par sexe, 
par secteur

Source : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d’Azur au 01/01/2023  - Traitement : Observatoire économique régional

Source : Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d’Azur au 01/01/2023 
Traitement : Observatoire économique régional

DIRIGEANTS DE L’ARTISANAT
TOUJOURS PLUS DE FEMMES CHEFFES D’ENTREPRISE

26%

47
ans

Part des 
femmes parmi 
les dirigeants 
d’entreprises 
artisanales

Âge moyen 
des dirigeants 

d’entreprises 
artisanales

Répartition des dirigeants par âge et sexe

25 000 20 000 15 000 10 000 5 000 0 5000 10 000

65 ans et plus

Moins de 
25 ans

60 à 64 ans

55 à 59 ans

50 à 54 ans

45 à 49 ans

40 à 44 ans

35 à 39 ans

30 à 34 ans

25 à 29 ans

Hommes Femmes

Plus d’un quart des 229 940 dirigeants d’entreprises 
artisanales de la région ont 55 ans ou plus (27% +2 pts en 
5 ans). En comparaison, cette tranche d’âge représente 
18% de la population active de Provence-Alpes-Côte-
d’Azur.

La part des femmes parmi les dirigeants de l’artisanat 
a augmenté de 3 points en 5 ans. Elles représentent 
plus d’un dirigeant sur quatre. La plus importante 
progression a lieu parmi les dirigeants du secteur de la 
Production (+9 points pour les femmes dirigeantes en 
5 ans). Les Services restent toutefois le secteur le plus 
féminisé (42%).

Les dirigeants d’entreprises artisanales créées en 2022 
affichent un profil plus jeune et plus féminisé : ils sont 
âgés de 39 ans en moyenne (soit 8 ans de moins que 
l’ensemble des dirigeants) et 32 % sont des femmes 
(+6 points par rapport à l’ensemble des dirigeants).

Alimentation Bâtiment

Production Services

moins 
de 35 ans

46 660 
dirigeants

20%

de 35 
à 54 ans
120 430 

dirigeants
53%

55 ans 
et plus
61 757 

dirigeants
27%

Sur les 217 256 entreprises artisanales de la région :

• 134 260 sont des entreprises individuelles,

• 82 996 sont des sociétés (soit 38% des entreprises). 
La forme plébiscitée est la SARL avec 49 535 
entreprises.

des entreprises,
 les dirigeants ont choisi 
le statut de l’entreprise 

individuelle.

Statut juridique des entreprises artisanales 

62%
Pour 

25 000 20 000 15 000 10 000 5 000 0 5000 10 000

65 ans et plus

Moins de 
25 ans

60 à 64 ans

55 à 59 ans

50 à 54 ans

45 à 49 ans

40 à 44 ans

35 à 39 ans

30 à 34 ans

25 à 29 ans

Hommes Femmes

31%

69% 95%

58%
61%

39% 42%

5%
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SALARIÉS DE L’ARTISANAT
UNE CROISSANCE DES EFFECTIFS

Source : Estimation Urssaf 2023 / Base régionale CMA Provence-Alpes-Côte d’Azur au 
01/01/2023 - Traitement : Observatoire économique régional

Répartition des salariés de l’artisanat par secteur
et comparaison avec la répartition des entreprises (en %)

Bâtiment
37% Production

14%

Services
28%

Alimentation
21%

10%

40%
13%

37%

Source : Insee REE 2020 
 Traitement : Observatoire économique régional

Part des entreprises artisanales employeuses 
(en %)

24%

76%

Entreprises
employeuses

Entreprises
non-employeuses

Dans l’artisanat, la part des entreprises 
employeuses est plus élevée que dans 
le reste de l’économie marchande 
régionale  (hors agriculture)  : 24% 
des entreprises artisanales sont 
employeuses, soit 5 points de plus que 
les entreprises non artisanales (Source 

Insee REE 2020).

L’artisanat emploie 171 382 salariés en 
Provence-Alpes-Côte d’Azur, soit 13% 
des salariés du secteur privé et 9% des 
actifs occupés de la région. 

Après une croissance de 2,6% en 2021, 
le nombre de salariés de l’artisanat 
est relativement stable en 2022 
(-0,4%). Dans l’ensemble du secteur 
privé, le nombre de salariés augmente 
d’1,4%.

Source : Estimation Urssaf 2023 - Traitement : Observatoire économique régional

Evolution du nombre de salariés de l’artisanat
effectifs et indice base 100

Note : l’indice base 100 permet de comparer les évolutions de grandeurs différentes.

SALARIÉS

ENTREPRISES

| Pour en savoir plus
► Les chiffres de l’emploi dans l’Artisanat, 
Édition 2023

100

101

102

103

104

105

106

107

2018 2019 2020 2021 2022

171 382

1 338 388

1 273 362

161 563

169 498

167 702

172 125

3 3

63

2

62

artisanat

ensemble 
du secteur privé

Le secteur du Bâtiment, qui concentre 
le plus grand nombre d’entreprises 
(40%), est le plus gros pourvoyeur 
d’emplois salariés (37% des salariés de 
l’artisanat). L’Alimentation est le secteur 
où le nombre de salariés moyen par 
entreprise est le plus élevé. Il représente 
10% des entreprises de l’artisanat et 
emploie 21% des salariés (Source : Estimation 

Urssaf 2023).



Siège Agences 
Entreprises

Antennes 
de formation 
continue

Campus URMA 
Provence-Alpes-
Côte d’Azur
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   Digne-les-Bains

23, allée des Fontainiers
04000 DIGNE-LES-BAINS
04 84 31 00 00
contact@cmar-paca.fr

Square Voltaire
05000 GAP
04 84 31 00 00
contact@cmar-paca.fr

   Saint-Laurent-Du-Var 
81, avenue Léon Bérenger
CS 30219
06704 SAINT-LAURENT-DU-VAR 
Cedex
04 84 31 00 00
contact@cmar-paca.fr

        Marseille 

117, avenue du Prado
13008 MARSEILLE
04 91 32 24 24
contact13@cmar-paca.fr

   La Valette du Var

Avenue des Frères Lumière
CS 70 558 - La Valette
83041 TOULON Cedex 9
04 94 61 99 00
contact83@cmar-paca.fr

          Avignon 
35, rue Joseph Vernet
84000 AVIGNON
04 84 31 00 00
contact@cmar-paca.fr

         Gap

Partout presents
de métiers et de l’artisanat provence-alpes-côte d’azur


